[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 806, DE 2021
Institui a "Campanha Permanente de Incentivo à Redução do Consumo de Água".
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica instituída a “Campanha Permanente de Incentivo à Redução do Consumo de Água”, na forma estabelecida nesta lei.
Artigo 2º - A “Campanha Permanente de Incentivo à Redução do Consumo de Água” será implementada por meio de:
I - campanhas publicitárias de cunho educativo, inseridas nos veículos de comunicação em geral;
II - inclusão de atividades educativas e informativas no âmbito da rede pública de ensino do Estado, extensível à rede pública municipal de ensino, por meio de convênio;
III - parcerias com municípios ou outros entes públicos ou privados para:
a) conscientizar a população sobre a necessidade de reduzir o consumo de água.
b) estimular a população a reaproveitar as águas servidas, prestando, para tanto, orientação e apoio técnico à população e instruindo-a sobre os usos para os quais podem ser destinadas as águas servidas;
c) estimular a instalação de sistemas de captação, armazenamento e uso de águas pluviais, prestando, para tanto, orientação e apoio técnico à população e instruindo-a sobre os usos para os quais podem ser destinadas as águas pluviais.
Artigo 3º - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta de dotações consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Artigo 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.
Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA

É sabido que atualmente o Brasil (e consequentemente o Estado de São Paulo) está enfrentado a mais grave crise hídrica da história.
Cidades com poucos mananciais, falta de planejamento e mudanças climáticas com excessivo uso da água, ameaçam o fornecimento de água em cidades por todo o Brasil o que, inclusive, reflete na produção energética.
Dessa forma, a fim de evitar o desabastecimento de água, é extremamente importante e necessário que a população saiba como reduzir o consumo doméstico e industrial, por se tratar de um recurso finito.
A água é um dos recursos naturais mais valiosos do nosso planeta, é fonte de vida para a humanidade, portanto, é importante que a população saiba o que fazer para reduzir o consumo.
Boas práticas de economia de água devem ser implantadas imediatamente para que, assim, contribuam para a utilização de forma mais racional de um recurso que fica a cada dia mais escasso. Portanto, é necessário se economizar água para promover a sustentabilidade do planeta e, desta forma, garantir o abastecimento das gerações futuras.
Destarte, conto com o apoio dos Nobres Pares à sua aprovação.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 25/11/2021.
a) Rogério Nogueira - DEM
image1.emf